52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

Período: 13 a 17/05/2019
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de conduzir equipe técnica da DRCCP para realizar monitoramento
técnico a Gestão Municipal.

PORTARIA Nº 912/2019 – SEASTER, DE 10 DE MAIO DE 2019
Nome: CLEDISON BRABO DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
Matricula Nº 8022536/1
Nome: JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matricula Nº 54190670/1
Nome: WILLY XAVIER ALVES
Cargo: GERENTE
Matricula Nº 5946882/1
Nome: RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matricula Nº 35076/1
Origem: BELÉM /PA
Destino: MARITUBA /PA
Período: 17 a 19/05/2019
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir equipe técnica para apoiar a ação de cidadania na
inauguração do CREAS no município.

PORTARIA N°. 914/2019 – SEASTER, 10 DE MAIO DE 2019
Nome: MARIA DE CONCEIÇÃO MIRA CAVALERO MONTEIRO
Cargo: COORDENADORA
Matricula Nº 54180226/2
Nome: MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula nº 5938894/1
Origem:  BELÉM /PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 15 a 17/05/2019
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de participar de cerimônia de entrega de certifi cados, referente
aos cursos de qualifi cação social e profi ssional executados através do
Contrato nº 37/2018/SEASTER.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 432719

.

.

FÉRIAS
.

CANCELAMENTO DE FERIAS
PORTARIA N° 881/2019 – SEASTER, 08 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01
de abril de 2019.
RESOLVE:
CANCELAR as férias referentes ao exercício 2017/2018 da servidora
LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM, matrícula nº 55589893/3,
concedidas no período de 04/04/2019 a 03/05/2019, através da Portaria
nº 325/2019 – SEASTER de 19/03/2019, publicada no D.O.E nº 33.839
de 01/04/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
em 08 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 432560

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 844/2019 – SEASTER

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas.
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 23/04/2019 a portaria nº 1301/2018 – SEASTER
publicada no DOE 33.648, de 03 de julho de 2018 que cedeu a servidora
LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, matrícula n.º 57176283/1, da
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda –
SEASTER para a Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, com ônus
para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
em 06 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 432559
RESOLUÇÃO Nº. 001/2019/CIB/PA, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

Aprova o Calendário de Reuniões Ordinárias da CIB/PA para o ano de 2019.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
DO ESTADO DO PARÁ – CIB/PA, no uso das atribuições previstas pelo
artigo 137, I, IV, e V, da Norma Operacional Básica do Sistema Único de

Assistência Social – NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº. 033, de 12
de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS,
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Federal nº. 8.742, de 07 de dezembro
de 1993, que dispõe sobre a organização da Assistência Social e dá outras
providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – PNAS, aprovada
pela Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 2004, do Conselho Nacional
de Assistência Social - CNAS, que dispõe sobre as diretrizes e princípios
para a implantação do Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 9º, caput e parágrafo 1º, do
Regimento Interno da CIB/PA;
CONSIDERANDO o Pacto de Aprimoramento da Gestão Estadual -
2016/2019, que estabelece um mínimo anual de 08 (oito) reuniões
ordinárias para a CIB/PA;
CONSIDERANDO, ainda, a discussão, a avaliação e a aprovação pela
plenária da CIB/PA da proposta de calendário de reuniões ordinárias para
o ano de 2019, apresentada pelos representantes municipais;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o calendário de reuniões ordinárias da CIB/PA para o ano
de 2019, conforme o anexo único da presente resolução.
Art. 2º As reuniões ordinárias serão realizadas no auditório da Secretaria
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER,
a partir das 09 (nove) horas da manhã, salvo motivo de força maior, a ser
comunicado com antecedência a todos os membros.
Art. 3º As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas a qualquer tempo.
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 09 de abril de 2019.
Inocêncio Renato Gasparim
Coordenador da CIB/PA

Protocolo: 432556
PORTARIA DE CESSÃO

PORTARIA Nº 902/2019 – SEASTER, 10 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01
de abril de 2019.
R E S O L V E:
CEDER para a Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA a servidora
ADELIANE MARIA ARAUJO MONTEIRO, matrícula 399540/1, ocupante do
cargo Agente Administrativo no período de 01/05/2019 a 30/04/2021,
com ônus para o órgão de destino, nos termos do Decreto nº 1.960 de
18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
em 10 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 432563
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI

PORTARIA N° 836/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 424/2019 –
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 01/05/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 50% (cinquenta por cento), da servidora MARIA DO
PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA, matrícula nº 3200710/ 1.
II – CONCEDER, a contar de 01/05/2019 a Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor KLEBER DAS
NEVES TRINDADE, matrícula nº 57193833/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
em 06 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER

Protocolo: 432558

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
15- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 191/2017
PARTES: FASEPA E SERGIO PATRICK MACHADO GAMA
MATRICULA: 5933406/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: SL Santarém
ADMISSÃO: 18.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 10.05.2019

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS
JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 432469